zum Schlusse: *Ens igitur . . . compositum est et resolubile in suam possibilitatem sive quidditatem, et suum esse. Ex quo manifestum est, ipsum esse causatum ab educente possibilitatem ejus in effectum essendi et a conjungente ipsum esse cum potestate ipsius*<sup>1)</sup>. Grundlegend für Spätere war aber hierin wiederum der hl. Thomas. Seine Erstlingschrift *De ente et essentia* beschäftigt sich vorzüglich mit der reellen *Distinctio* von *esse* und *essentia* im Creatürlichen<sup>2)</sup>. Er schliesst daraus, dass das *esse* nicht von der Wesenheit eines Dinges bewirkt sein kann, dass es auswärts die Ursache habe, die keine andere ist als das *esse per se*, in welchem keine *Distinctio* ist, nämlich Gott<sup>3)</sup>, der nur einer sein kann, weil seine '*quidditas suum esse*' ist<sup>4)</sup>. Der Satz, im Creatürlichen verhalte sich die Wesenheit zum *esse* wie die *Potenz* zum *Act*, ist nur *Consequenz*<sup>5)</sup>. Diese Lehre ist eine

*non sit esse essenziale aut primitivum nisi creator, non erit receptum vel datum nisi ab illo et per illum.* Albert der Grosse spricht *De causis* 1. tr. 1 c. 8 p. 536 mit denselben Ausdrücken und entwickelt die Lehre etwas weiter: *Ipsum (primum) est fons omnis esse, et omne esse est ab eo; esse enim, ut diximus, quod est actus ejus quod est, in aliud reducitur . . . nec aliud est in quod reducitur, nisi in id, cui idem est esse quod est.* Wilhelm v. Auvergne sagt ferner, dass ausser Gott das *esse* oder der *actus essendi*, die *actualitas*, durchaus '*in possibilitate*' aufgenommen werde. 1 Univ. 3 c. 2 p. 760.

1) *De trinit.* c. 7 p. 8.

2) C. 5: *Quidquid non est de intellectu essentiae vel quidditatis, hoc est adveniens extra et faciens compositionem cum essentia . . . omnis autem essentia vel quidditas intelligi potest sine hoc, quod aliquid intelligatur de esse suo facto, possum enim intelligere quid est homo vel phoenix, et tamen ignorare, an esse habeant in rerum natura: ergo patet, quod esse est aliud ab essentia vel quidditate.*

3) *Ibid.*: *Non autem potest esse, quod ipsum esse sit causatum ab ipsa quidditate rei sicut a causa efficiente, quia sic aliqua res esset causa sui ipsius . . . ergo oportet, quod omnis talis res, cujus esse est aliud a natura sua, quod habeat esse ab alio.* Weil nun alles, '*quod est per aliud, reducitur ad id quod est per se*', deshalb folgt, dass alles '*esse habeat a primo esse, quod est esse tantum, et hoc est prima causa, quae deus est*'.

4) *Ibid.* Vgl. Albert der Grosse oben S. 486 Anm. 2.

5) *Ibid.*: *omne autem quod recipit aliquid ab alio est in potentia respectu illius, et hoc quod receptum est in eo, est actus ejus. Ergo oportet, quod ipsa . . . quidditas . . . sit in potentia respectu esse quod a deo recipit, et illud esse receptum est per modum actus.*

der Grundlehren des hl. Thomas geworden, die überall in seinen Werken hervorleuchtet. Ihr gemäss nahm er in rebus compositis eine doppelte reelle Zusammensetzung an, aus Materie und Form, und aus essentia und esse. Die Form ist Act der Materie, das esse Act der Wesenheit. In den spirituellen Dingen aber ist nur die Zusammensetzung von esse und essentia, oder dem quo est und quod est<sup>1)</sup>. Mit Avicenna und Wilhelm von Auvergne sieht er in der Quidditas oder Natur eines jeden Dinges eine possibilitas das esse zu empfangen<sup>2)</sup>. In dieser Lehre erscheint somit das esse als die eigentliche actualitas aller Dinge, wie auch S. Thomas 1. p. qu. 3 a. 4 lehrt: esse est actualitas omnis formae vel naturae, was er qu. 4 a. 1 ad 3 wiederholt, wo er eben deshalb das esse 'perfectissimum omnium' nennt; es ist die actualitas 'etiam ipsarum formarum'. Das Dasein ist somit nicht das Gesetztsein eines Dinges mit allen seinen Eigenschaften, sondern die letzte Vollkommenheit desselben.

Diese Lehre wurde in der thomistischen Schule fortgebildet, obgleich sie bereits im 13. Jh. angegriffen wurde<sup>3)</sup>. Eckehart hat sich jedoch nicht den Gegnern obiger Lehre angeschlossen, letztere bildet vielmehr gerade den Ausgangspunkt für seine Grundanschauung.

---

1) De spirit. creat. a. 1: in rebus compositis est considerare duplicem actum et duplicem potentiam. Nam primo quidem materia est ut potentia respectu formae et forma est actus ejus; et iterum natura constituta ex materia et forma est ut potentia respectu ipsius esse in quantum est susceptiva ejus . . . natura spiritualis substantiae, quae non est composita ex materia et forma, est ut potentia respectu sui esse, et sic in substantia spiritali est compositio potentiae et actus. S. auch De ente et essentia l. c.: a quibusdam huiusmodi substantiae dicuntur componi ex quo est et quod est, vel ex quo est et essentia, ut Boetius dicit. Vgl. 1. p. qu. 50 a. 2 ad 3. Wie Thomas beruft sich auch Wilhelm von Auvergne bei dieser Gelegenheit auf Boetius. So 2. de Universo 2 c. 8 p. 852. Vgl. 1. Univ. 2 c. 10 p. 695. Hiemit stimmt auch S. Bonaventura überein 1. dist. 8 p. 2 qu. 2; 2. dist. 3 p. 1. a. 1 qu. 1. S. oben S. 441 Anm. 2.

2) 1 dist. 8. qu. 3 a. 2.

3) Ich nenne hier nur Heinrich v. Gent Quodl. 1 qu. 9; Gottfried von Fontaines Quodl. 2 qu. ult.; Richard de Middleton 2. dist. 3 qu. 1. Sie alle läugnen die reelle Unterscheidung von essentia und esse seu existentia.

32. Wie wir oben gesehen haben <sup>1)</sup>) unterscheidet Ekehart in jeder Creatur die Quidditas und das esse oder die *existentia rei*. Nur in Gott ist das esse die *essentia*. Mit St. Thomas hält er das esse als *'actus et perfectio et ipsa actualitas omnium etiam formarum'* <sup>2)</sup>). *Essentia ut essentia solum esse respicit, nec appetit nisi esse* (col. 58. 138. 170). E. folgt Avicenna, wenn er sagt: *'in omni creato aliud est esse et ab alio, aliud essentia et non ab alio'* (col. 53), was col. 90 seine Erklärung findet: *'res illud, quod est, non habet ex alio, quod enim homo sit, aut animal sit, habet ab alio, quod autem homo sit animal, corpus et substantia, a nullo prorsus habet nisi a seipso'* <sup>3)</sup>). In diesen letztern ist *'est'* nur Copula: *'secundum loycos tales predicationes, in quibus esse est secundum adiacens et predicatum, non predicant rei existentiam, set terminorum inherentiam. Unde nullo homine existente hec non est minus vera: homo est animal'* <sup>4)</sup>). Secus autem est de rerum *existentia* sive de ipso esse rerum, hoc enim respicit causam extra, ut sit.' Ergibt sich schon daraus, dass Ekehart einen reellen Unterschied zwischen dem esse und der *essentia* angenommen hat, so zeigt sich dies noch weit mehr in jenem Punkte, in welchem er von seinen Vorgängern abweicht.

Die Scholastiker vor E., welche genannte *Distinction* annahmen und jedes Ding ausser Gott von *essentia* und esse zusammengesetzt sein liessen, betonten fortwährend, dass das von der Creatur empfangene *'esse'* verschieden sei vom göttlichen *'esse'*. S. Thomas machte bereits in seiner Erstlingsschrift nachdrücklich darauf aufmerksam <sup>5)</sup>).

1) S. 439f.      2) S. oben S. 436.

3) Dies wiederholt er col. 3. Avicenna handelt darüber *Metaph. tr. 5 c. 1 fol. 86. 87* (ed. Venet. 1508), wo er auch sagt: *essentia ejus (hominis) est cum alio a se, ergo ejus est ipsi per se; ipsum vero esse cum alio a se est quiddam, quod accidit ei vel aliquid, quod comitatur naturam suam, sicut hec animalitas et humanitas.*

4) Deshalb sagt er col. 89: *res omnis quantum ad sui quod quid est (essentia, quidditas) non habet causam efficientem nec finalem etc.*

5) De ente et essentia c. 6: *Nec oportet, si dicimus, deus est esse tantum, ut in errorem eorum incidamus, qui dixerunt, deum esse illud esse universale, quo quaelibet res formaliter est. Hoc enim esse, quod deus est,*

Eckehart mag wohl nicht im Stande gewesen sein sich eine Antwort zu geben auf die Frage, was das esse im Gegensatz zur *essentia* eigentlich sei. Dies hätte ihm bestimmt auch Niemand sagen können. Er nahm, wie wir S. 444 sahen, mit der Scholastik an, dass Gott das esse *irreceptum* sei. Er betonte ebenso, dass das esse der Creatur *receptum* sei. Die Scholastiker vor ihm glaubten hiermit einen wesentlichen Unterschied zwischen dem esse Gottes und dem esse der Creatur statuiert zu haben. Der hl. Thomas nennt eben deshalb das esse *receptum* ein esse *participatum*<sup>1)</sup>. Auch Eckehart lehrt in einem fort, das esse der Creatur sei von einem andern. Was ist aber dieses esse? Eckehart betrachtet es als *Abstractum*, nicht da und dort aufgenommen, von dem *Abstractum* sagt aber der hl. Thomas: *Quodcumque abstracte consideratum hoc habet veritatem, quod non habet in se aliquid extraneum, quod scilicet sit praeter essentiam suam, sicut humanitas . . . Quia igitur ipsum esse significatur ut abstractum, id autem, quod est, ut concretum, consequens est, . . . quod id quod est potest aliquid habere praeter quam quod ipsum est, scilicet praeter suam essentiam: sed ipsum esse nihil habet admixtum praeter suam essentiam*<sup>2)</sup>. Der hl. Thomas erklärt hier das Wort des Boetius: *Id, quod est, habere aliquid praeterquam quod ipsum esse potest; ipsum vero esse nihil aliud praeter se habet admixtum*. Auch Eckehart kennt diese Stelle und erklärt sie: *ei, quod est, aliquid accidere potest, non autem ipsi esse quidquam accidit secundum Boetium (s. zu col. 5. 136)*. Ist nun aber dieses *Abstractum*, oder dieses esse *commune* das esse *divinum*? S. Thomas läugnet es, denn in anderer Weise wird vom esse *divinum* gesagt, es habe *nihil admixtum* oder *ei non potest fieri additio*, in anderer Weise vom esse *commune*<sup>3)</sup>.

---

*hujus conditionis est, ut nulla sibi additio fieri possit. Unde per ipsam suam puritatem est esse distinctum ab omni esse . . . Esse autem commune, sicut intellectu suo non includit aliquam additionem, ita nec includit in intellectu suo aliquam praecisionem additionis. Ähnlich 1. p. qu. 3 a. 4 ad 1; De pot. qu. 7 a. 2 ad 6; 1 cont. gent. c. 26.*

1) In Dionys. De divin. nominibus c. 5 § 4 lect. 1.

2) De hebdom. lect. 2.

3) S. oben S. 489 Anm. 5.

Eckehart reflectierte nicht auf diese Distinction, das Boetische Wort hat bei ihm in gleicher Weise auf das esse commune und das esse dei Anwendung, er schied zu wenig zwischen esse und esse. 'Ipsi, deo, ipsi esse, non est quicquam longe preter ipsum nihil', sagt er col. 144, 'quid tam prope ipsi esse, quod est deus, quam ens? Quid tam proximum quam ens et esse, quorum nullum est medium?' Weil E. die Begriffe nicht scharf aus einander hielt, hatte er nur einen Schritt zur Identificierung des esse der Creatur mit dem esse dei.

33. Bezeichnend ist, dass schon in der Einleitung zum Opus tripartitum, wo E. sich am genauesten ausdrücken musste, da er den Connex der drei Theile darstellen wollte, die Begriffsverwirrung sich offenbart. E. spricht von den termini generales und den passiones entis und sagt col. 2:

Non enim ipsum esse et que cum ipso convertibiliter idem sunt (nämlich unum, verum, bonum) superveniunt rebus tamquam posteriora, set sunt priora omnibus rebus. Ipsum enim esse non accipit, quod sit in aliquo, nec ab aliquo nec per aliquid, nec advenit aut supervenit alicui, set prevenit et prius est omnium<sup>1</sup>). Propter quod esse omnium est immediate a causa prima et a causa universali omnium. Ab ipso igitur esse et per ipsum et in ipso sunt omnia. Ipsum non in aliquo nec ab aliquo, quod enim aliud est ab esse, nichil est. Ipsum enim esse comparatur ad omnia sicut actus et perfectio et ipsa actualitas omnium etiam formarum. Vgl. dazu unten col. 7.

Zuerst spricht E. vom esse, insoferne es convertitur cum uno, vero, bono, er spricht mithin vom esse commune. Alsbald legt er denselben Eigenschaften bei, die er anderwärts nur dem esse dei zulegt, und bloss demselben zukommen, dann scheint er wieder beide zu trennen (Propter quod), um sie alsbald wieder zu identificieren, und auf das also identificierte das thomistische Wort anzuwenden: Ipsum enim esse comparatur etc. Der größte Bewunderer Eckeharts muss wenigstens zugestehen, dass hier eine ganz merkwürdige Verwirrung und Unklarheit der Begriffe herrscht, was dem Forscher das Verständniss besonders erschwert<sup>2</sup>).

1) Gerade wie wir Eckehart weiter unten betreffs der Tugenden besonders der justitia, die sich nach ihm zum justus ebenso verhält, wie das esse zu den res, werden lehren hören.

2) Dies ist auch auf den nächstfolgenden Seiten der Einleitung der Fall.

34. Col. 157 erklärt E.: *diligis omnia quae sunt*. Er sagt dort: *quod diligit solum esse in rebus omnibus*. Als Grund führt er an:

*Ratio est, quia amor et dilectio semper boni est; esse autem sive ens et bonum et optimum convertuntur. Adhuc autem deus esse est, propter quod esse diligit in omni quod diligit. Sic omne agens seipsum et in seipso in suo simili effectu diligit.*

Das hier angeführte Beispiel vom *agens* lässt die Erklärung zu, dass E. im vorhergehenden das *esse* als Effect auffasst, so dass ein irriger Sinn ausgeschlossen wird. Dagegen spricht E. wieder sehr verwirrt bei andern Gelegenheiten. Col. 32 sowie col. 150 lehrt er, dass nur '*esse ipsum dat quietem, et facit in seipso et solo ipso quiescere omnia, que citra ipsum sunt. Sed deus est ipsum esse et solus ipse. Igitur deus in se quiescit et in se quiescere facit omnia*'. Das *esse ipsum* ist *quietum et quiescit non in altero u. s. w.* (s. oben S. 447). Dies wäre nun recht gut. Allein bald springt E. auf das *esse in arte et natura*, und sagt dann: '*esse autem omnium et omne esse artis et nature inquantum esse, id est, in ratione esse, a deo et a solo deo est. Igitur deus dando esse rebus dat ipsis requiem et facit ipsas quiescere*'<sup>1)</sup>. Hier wird vom *esse rerum* dasselbe gesagt, was er früher dem *esse dei* beilegte, denn vorher sagte E., nur das *esse ipsum, quod deus est, dat quietem*, ja '*ipsum esse est quies et quietans omnia et ipsum solum*' (col. 35). Weit bedenklicher werden aber andere Äusserungen E.s.

35. Col. 165 beginnt E. die Erörterung der Frage, was Gott in den Creaturen liebe. Er leitet sie ein: '*deus utpote primum in entibus et causa prima omnium est esse purum, et propter hoc amat omne quod est et quod esse habet, odit autem consequenter omne quod non est, utpote alienum, dissimile . . . nil enim tam adversum nil tam contrarium quam ens et non ens . . . Sic ergo deus utpote esse se toto amat . . . omne quod esse habet.*

Er erklärt nun wie er dies verstehe:

*Notandum ergo, quod ipsum esse absolute simpliciter formaliter est id, quod amat deus obiective, obiective inquam formale, sub quo amat*

1) S. unten col. 91. Allerdings liest man col. 32 wieder darauf bezügliche Sätze, die ganz correct sind.

omne quod amat, sicut visus coloratum, et extra quod nichil amat deus sicut nec visus saporem. Esse igitur ipsum est id, in quo, sub quo et propter quod amat deus omne quod amat, omnia in illo et illud in omnibus. Deus autem ipse est esse<sup>1)</sup>. . . . Concluditur ergo sic resumendo rationem: esse est, in quo, sub quo, propter quod amat deus omnia que amat, omnia in illo, propter illud, illud in omnibus. Sed deus est esse: igitur deus est ipsum solum, quod amat ipse, in quo omnia, et quod in omnibus, et propter quod omnia, et extra quod nichil nec amat nec novit, nec universaliter operatur . . . Quomodo enim videretur, amaretur aut operaretur quippiam hominem extra esse hominis? Quod enim esse extra hominis est, non-homo nec homo est. Unde hoc videre vel amare vel operari est non videre et non amare hominem. Esse igitur uniuscuiusque ipsum est, in quo, per quod, et propter quod deus videt, amat et operatur universaliter omne, quod videt, amat et operatur. Et sicut dictum est de esse hominis, sic se habet de esse uniuscuiusque entis, quod ipsum amat deus et omne quod amat aut cognoscit<sup>2)</sup>.

Gott liebt ein jedes Ding sub ratione seines esse; dieses esse ist aber Gott: das ist der Inhalt von E.s Argumentation. Das esse, welches er in den ersten Sätzen als das esse, welches Gott ist, bezeichnet, erscheint plötzlich unter demselben Gesichtspunkte als das esse hominis, das esse uniuscuiusque<sup>3)</sup>. Eckehart zieht deshalb auch die letzten Consequenzen, indem er *ibid.* sagt:

Amat deus omnia que sunt, in quantum sunt et secundum omne sui quo sunt, consequenter autem omne, quod non sunt et nil sunt, odit deus . . . Odio sunt deo impius et impietas eius. Impius enim sive non pius negatio est esse eius, quod est pietas sive pium esse. Sic ergo deus amat hominem inpium secundum omne quod sui est, puta quod est homo, prudens, formosus et omnia huiusmodi, odit autem in quantum impius, id est, non pius, quod est negatio esse pium et esse pietas. Notandum ergo, quod quia deus

1) Er bringt nun die gewöhnlichen Schriftstellen für deus est esse.

2) So sagt er auch bei Pf. 262, 40: 'got enbekennet niht dan alleine wesen, er enweiz niht denne wesen, wesen ist sin ring. Got enminnet niht denne sin wesen, er gedenket niht dan sin wesen'. Er kommt natürlich zum Schlusse 263, 3: ich spriche, alle creatüre sint ein wesen. Ebenso lehrt er 589, 10, dass die Welt ausser Gott trotz ihrer Mannigfaltigkeit 'einvaltic an dem wesen' ist.

3) Auch S. Thomas beweist 1. cont. gent. c. 75; 1. p. qu. 19 a. 2, dass Gott volendo se vult etiam alia a se, worin der Grund für das amare liegt. Allein um wie viel klarer ist S. Thomas als E.! Schon von vorneherein ist bei Thomas jede Vermischung des creatürlichen esse mit dem göttlichen ausgeschlossen.

seipsum amat in omnibus et omnia in seipso et propter seipsum solum, ut dictum est, hinc est, quod amat quodlibet unum sicut alium equaliter, et unum sicut omnes et quodlibet unum sicut<sup>1)</sup> et quantum seipsum. Ratio est, quia unum est, quod amat et in se et in omnibus, — nämlich das esse. Denselben Gedankengang finden wir col. 125.

Obwohl Eckehart thomistische Praemissen gewählt hat<sup>2)</sup>, kommt er doch zu einem ganz andern Schlusse als Thomas, eben weil Thomas das esse der Creatur viel schärfer als E. vom esse dei scheidet. Eckehart musste lehren: Gott liebe alles gleichmässig, da er nach E. in allem nur das esse liebt, welches er selbst ist, während Thomas consequent seiner Lehre aufstellt: quod deus quaedam aliis magis amat<sup>3)</sup>. Eckehart fühlte das Missliche seiner Argumentation und sagt col. 167: Ultimo notandum, quod in premissis cum dicitur, deum in omnibus nosse et amare solum esse et seipsum, quod est esse, hoc inquam dicentes non destruimus esse rerum, sed constituimus, ähnlich wie er col. 8 behauptet und betheuert. Ob und in wie weit seine sich daran schliessende Erklärung genügt, wird uns weiter unten beschäftigen.

36. Col. 139 erklärt E., wie Gott 'indistinctus' (was wie wir S. 442 gesehen haben im Sinne von unus genommen wird) sei.

Deum esse unum quod est indistinctum, signat divinam summam perfectionem, quoniam sine ipso et ab ipso distinctum nichil est aut esse potest, quod clarissimum est, si loco dei accipiamus esse; deus enim est

1) Col. 112f. legt er den Satz (Sap. 6, 8) aus: Aequaliter cura est illi de omnibus, und sagt, dies sei zu verstehen 'quia ratione unius et eiusdem esse quod est totius universi et per consequens una natura'. Er wirft andern vor, dass sie dies nicht verstanden hätten. Zur Erklärung s. oben S. 472f. Der Zusammenhang zwischen der Lehre vom unum esse des Universums und der Lehre der Identität des esse der Creatur und des Gottes leuchtet sofort ein.

2) 1. p. qu. 20 a. 2 ad 3 sagt Th: Nihil prohibet unum et idem secundum aliquid amari, et secundum aliquid odio haberi. Deus autem peccatores in quantum sunt naturae quaedam, amat, sic enim et sunt et ab ipso sunt. In quantum vero peccatores sunt, non sunt, sed ab esse deficiunt, et hoc in eis a deo non est. Unde secundum hoc ab ipso odio habentur.

3) Ibid. a. 3 und 4 und 1. cont. gent. c. 91. Deus aliquid alio magis diligit, secundum quod ei maius vult bonum'. Da nach Thomas das esse der Creatur nur 'quaedam sui (dei) esse secundum similitudinem participatio' ist (1. cont. gent. c. 29. 75), die similitudo aber grösser und kleiner sein kann, so auch das bonum, quod cum ente convertitur.

esse. Constat autem, quod esse est indistinctum ab omni quod est, et quod nichil est nec esse potest distinctum et separatum ab esse<sup>1)</sup>.

Beides ist richtig: dass nichts von Gott, und dass nichts vom esse getrennt sein könne. Irrig ist aber, beide Sätze durch das Mittelglied: deus est esse, zu verbinden, denn als Consequenz ergibt sich, dass das esse commune das esse dei ist. Gerade so erklärt E. auch col. 138 die Gegenwart Gottes:

Deum esse ubique, de quo Crisostomus, quod . . . quomodo ubique sit, intellectu non capimus . . . Sciendum tamen quod hoc patet intellectui manifeste, si loco dei ponatur li esse, constat enim manifeste, quod esse necessario est in omnibus et ubique, ubi enim et in quo non est esse, nichil est nec locus est<sup>2)</sup>. Aehnlich unten col. 81.

Col. 139, wo E. von der indistinctio Gottes spricht, bringt er Beweise für den Satz, quod deus est unus. Für einen bildet der Satz die Grundlage:

Deus est ipsummet esse, Exod. 3., hoc enim accepto sequitur, quod impossibile est esse duos . . . deos. Quod si ponantur duo dii, non erunt duo dii, sed aut nullus eorum deus, aut unicus erit deus: Iterum sequitur, quod in

---

1) Nicolaus von Cusa führt diesen Gedanken auf E. gestützt weiter aus: Si igitur deus non est nisi in esse: tunc (dicit magister Eccardus) non est in tempore, nec divisione, nec continuo seu quantitate, nec in aliquo habente magis et minus, nec in distincto, nec in ullo creato ut est hoc vel illud, nec in ullo proprio, licet sit in omnibus ut sunt entia, sicut albedo in omnibus ut sunt alba, et non est in ipsis ut sunt temporalia, quanta, distincta, seu hoc et illud. Deus enim est qui est, et esse est nomen eius, et est ipsum esse quod omnia appetunt. Et mihi videtur non esse aliud dicere, omnia quae sunt ut sunt esse in esse, quod est deus, quam quod deus qui est ipsum esse, sit in omnibus quae sunt ut sunt. Nam quomodo essent, si ipsum esse non esset in ipsis? Sed esse, quod est in omnibus quae sunt, est in quolibet quod est incontracte ad hoc vel ad illud, ut omnia quae sunt per ipsum sint id quod sunt. Si enim ipsum esse esset in caelo contracte, scilicet in coelo ut coelo, non esset in terra; et terra, quo modo esset sine esse? Sic est in omnibus et in nullo: in omnibus, ut sunt, et in nullo contracte, ut hoc sunt. Coelum autem est esse contractum et terminatum etc. Excitation. lib. 7. Opp. II fol. 128 a.

2) Diese Stelle wurde übersetzt und steht bei Pf. 613, 7ff. (s. oben S. 431), nur wurde sie dort abgeschwächt, indem Z. 16 als Schlusssatz hinzugesetzt wurde: wan nû got ist *daz rehte wesen* hier um so muoz daz von nôt sin, daz got si in allen dingen. Dies ist ein Zeichen, dass die Stelle, wie sie oben vorliegt, dem Übersetzer zu verfänglich schien. Es wäre irrig zu sagen, Ekehart erkläre sich so, denn dieser Satz rührt nicht von ihm her.

quolibet creato erunt duo esse, et per consequens quodlibet ens erit duo entia.

Die Erklärung hiefür ist der Ausgangspunkt Eckeharts: deus est esse. Wären also z. B. zwei Gott, so gäbe es natürlich auch in jeder Creatur ein zwiefaches esse.

Dies wird noch deutlicher durch die ganz unverständige Erörterung col. 4, wie Gott in der Schöpfung das esse gibt, und was dieses esse sei.

Creavit in principio, id est in seipso, sic patet. Creatio dat sive confert esse; esse autem principium est et primo omnium, ante quod nihil et extra quod nichil. Et hoc est deus. Igitur creavit omnia in principio, id est in seipso. Creavit enim omnia in esse, quod est principium et est ipse deus.

Mit der Scholastik sagt also E., 'creatio dat sive confert esse'. Was ist nun das für ein esse? Die Scholastik antwortet, ein von Gott verschiedenes esse, ein esse participatum. Eckehart nimmt aber das esse, quod datur et confertur als das Principium, als Gott. Da hinaus läuft auch die weitere Erklärung:

Omne quod deus creat, operatur vel agit, in seipso agit et operatur. Quod enim extra deum est et quod extra deum fit, extra esse est et fit, set nec fit quidem, quia ipsius fieri terminus est esse . . . Domificator domum facit extra se, tum quia extra ipsum sunt entia alia, tum quia ligna et lapides, in quibus est domus et fit, non habent esse ab artifice nec in ipso, set ab alio et in alio. Non ergo falso ymaginandum est, quod deus proiecerit creaturas seu creaverit extra se in quodam infinito seu vacuo, nichil enim nichil recipit nec subiectum potest esse nec terminus sive finis cuiusquam actionis . . . Creavit ergo deus omnia, non ut starent extra se aut iuxta se et preter se ad modum artificum aliorum, set vocavit ex nichilo, ex non esse scil. ad esse, quod invenirent et acciperent et haberent in se; ipse enim est esse. Propter quod signanter non dicitur 'a principio', set 'in principio' deum creasse. Quomodo enim essent nisi in esse, quod est principium? Etwas kürzer wiederholt er dies col. 132. Deshalb konnte er col. 34 sagen, dass das esse als terminus actionis dei in creatura non subiacet tempori. S. oben S. 445.